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De vigtigste resultater af Rådets samling 

Med hensyn til fiskeri nåede ministrene til politisk enighed om fiskerimulighederne i 2012 for visse 
fiskebestande for EU-fartøjer i Unionens og visse tredjelandes farvande samt 
fiskerimulighederne for visse fiskebestande i Sortehavet.  

Ligeledes med hensyn til fiskeri havde Rådet en udveksling af synspunkter om Den Europæiske 
Hav- og Fiskerifond. Ministrene blev også orienteret om et forslag om visse foranstaltninger 
vedrørende lande, der tillader ikkebæredygtigt fiskeri. 

For så vidt angår landbrug blev forslag til afgørelser om tilladelse til brug af fire genetisk 
modificerede sorter i fødevarer, foder og til andre anvendelsesformål forelagt Rådet til vedtagelse. 
Der var hverken kvalificeret flertal for eller imod tilladelserne.  

Desuden havde ministrene en udveksling af synspunkter om det forslag til forordning om udvikling 
af landdistrikterne, der indgår i reformen af den fælles landbrugspolitik. 

Rådet vedtog uden debat konklusionerne om den fremtidige salgsfremmepolitik for landbrugs-
produkter. 

Endelig blev Rådet orienteret om beskyttelse af dyr under transport, forhandlingerne om 
Codex Alimentarius - fremskridt og udsigter, støtte til forarbejdede citrusfrugter og afgørelser om 
tilladelse til markedsføring af genetisk modificerede organismer. 

Under frokosten drøftede ministrene risikostyringstrumentet og innovation inden for rammerne af 
reformen af den fælles landbrugspolitik (anden søjle). 
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1  Når Rådet formelt har vedtaget erklæringer, konklusioner eller resolutioner, angives dette i overskriften for 
det pågældende punkt, og teksten er sat i anførselstegn. 

  Dokumenter med en dokumentreference er tilgængelige på Rådets internetsted 
http://www.consilium.europa.eu. 

  Asterisk ved en afgørelse betyder, at der er fremsat offentligt tilgængelige erklæringer til optagelse i Rådets 
protokol; disse erklæringer findes ligeledes på Rådets internetsted eller kan fås ved henvendelse til 
Pressetjenesten. 
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DELTAGERE 

Belgien: 
Sabine LARUELLE Minister for liberale erhverv, SMV'er, selvstændige og 

landbrug 
Kris PEETERS Ministerpræsident for den flamske regering og flamsk 

minister for økonomi, udenrigspolitik, landbrug og 
landdistrikter 

Bulgarien: 
Miroslav NAYDENOV Landbrugs- og fødevareminister 
Peter STEFANOV Stedfortrædende fast repræsentant 

Den Tjekkiske Republik: 
Petr BENDL Landbrugsminister 
Juraj CHMIEL Vicelandbrugsminister 

Danmark: 
Mette GJERSKOV Minister for fødevarer, landbrug og fiskeri 

Tyskland: 
Ilse AIGNER Forbundsminister for fødevarer, landbrug og 

forbrugerbeskyttelse 
Robert KLOOS Statssekretær, Forbundsministeriet for Fødevarer, 

Landbrug og Forbrugerbeskyttelse 

Estland: 
Gert ANTSU Stedfortrædende fast repræsentant 

Irland: 
Simon COVENEY Minister for landbrug, fiskeri og fødevarer 

Grækenland: 
Konstantinos SKANDALIDIS Minister for landdistriktudvikling og fødevarer 
Spyridon-Adonis GEORGIADIS Viceminister for udvikling, konkurrenceevne og skibsfart 
Andreas PAPASTAVROU Stedfortrædende fast repræsentant 

Spanien: 
Rosa AGUILAR RIVERO Miljøminister og minister for land- og havmiljø 
Ana Isabel MARIÑO Miljøminister og minister for fysisk planlægning i den 

selvstyrende region Madrid 
Rosa María QUINTANA Minister for havspørgsmål i den selvstyrende region 

Galicien 
Josep PUXEU ROCAMORA Statssekretær for landmiljø og vandspørgsmål 

Frankrig: 
Bruno LE MAIRE Minister for landbrug, fødevarer, fiskeri, 

landdistriktspørgsmål og fysisk planlægning 
Philippe LEGLISE-COSTA Stedfortrædende fast repræsentant 

Italien 
Mario CATANIA Landbrugsminister 

Cypern: 
Sofoclis ALETRARIS Minister for landbrug, naturressourcer og miljø 

Letland: 
Laimdota STRAUJUMA Landbrugsminister 

Litauen: 
Mindaugas KUKLIERIUS Vicelandbrugsminister 
Arūnas VINČIŪNAS Stedfortrædende fast repræsentant 
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Luxembourg: 
Romain SCHNEIDER Minister for landbrug, vinavl og landdistriktudvikling, 

sportsminister, viceminister for solidarisk økonomi 
Michèle EISENBARTH Stedfortrædende fast repræsentant 

Ungarn: 
Sándor FAZEKAS Minister for landdistriktudvikling 

Malta: 
George PULLICINO Minister for ressourcer og landdistriktspørgsmål 
Patrick MIFSUD Stedfortrædende fast repræsentant 

Nederlandene: 
Henk BLEKER Minister for landbrug og udenrigshandel 
Derk OLDENBURG Stedfortrædende fast repræsentant 

Østrig: 
Nikolaus BERLAKOVICH Forbundsminister for landbrug og skovbrug samt miljø og 

vandforvaltning 
Harald GÜNTHER Stedfortrædende fast repræsentant 

Polen: 
Marek SAWICKI Minister for landbrug og landdistriktudvikling 
Kazimierz PLOCKE Vicelandbrugsminister 
Tadeusz NALEWAJK Understatssekretær, Ministeriet for Landbrug og 

Landdistriktudvikling 
Andrzej BUTRA Understatssekretær, Ministeriet for Landbrug og 

Landdistriktudvikling 

Portugal: 
Assunção CRISTAS Minister for landbrug, havspørgsmål, miljø og fysisk 

planlægning 
José DIOGO ALBUQUERQUE Statssekretær for landbrug 
Manuel PINTO DE ABREU Statssekretær for havspørgsmål 

Rumænien: 
Christian BĀDESCU Stedfortrædende fast repræsentant 
Achim IRIMESCU Ministerråd, Rumæniens faste repræsentation 

Slovenien: 
Tanja STRNIŠA Statssekretær, Landbrugs-, Skovbrugs- og 

Fødevareministeriet 

Slovakiet: 
Zsolt SIMON Minister for landbrug og landdistriktudvikling 
Peter JAVORČÍK Stedfortrædende fast repræsentant 

Finland: 
Jari KOSKINEN Landbrugs- og skovbrugsminister 
Risto ARTJOKI Statssekretær, Landbrugsministeriet 

Sverige: 
Eskil ERLANDSSON Minister for landdistrikter 

Det Forenede Kongerige: 
Caroline SPELMAN Minister for miljø, fødevarer og landdistriktspørgsmål 
Richard BENYON Statssekretær for naturmiljø og fiskeri 

 

Kommissionen: 
Maria DAMANAKI Medlem 
John DALLI Medlem 
Dacian CIOLOȘ Medlem 
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Den tiltrædende stats regering var repræsenteret således: 

Kroatien: 
Stjepan MIKOLČIĆ Statssekretær, Ministeriet for Landbrug, Skovbrug og 

Landdistriktudvikling 
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PUNKTER BEHANDLET VED DEBAT 

Samlede tilladte fangstmængder (TAC'er) og kvoter for 2012 

Rådet nåede til politisk enighed om fiskerimulighederne i 2012 for EU-fartøjer i Unionens og visse 
tredjelandes farvande på grundlag af et kompromis fra formandskabet, der var udarbejdet efter 
aftale med Kommissionen. Denne enighed vedrører fiskebestande, der ikke er omfattet af 
internationale forhandlinger eller aftaler og bestande, der er omfattet af internationale forhandlinger 
eller aftaler (14751/11, 16650/11).  

Rådet vil efter jurist-lingvisternes endelige udformning af teksten vedtage disse forordninger på en 
kommende samling. 

Nedenstående tabel viser de vejledende værdier for de primære TAC'er for 2012 sammenholdt med 
værdierne for 2011 og Kommissionens forslag.  
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For så vidt angår bestande, for hvilke der er utilstrækkelige data, var Rådet og Kommissionen enige 
om, at manglen på pålidelige data svækker den analytiskе rådgivning vedrørende fiskebestande. 
Medlemsstaterne bør forbedre de relevante videnskabelige organers adgang til data og sikre, at disse 
data er i overensstemmelse med det, der er brug for til de analytiske vurderinger med henblik på at 
lette en bæredygtig forvaltning af de relevante fiskerier. Med hensyn til bestande, for hvilke der 
ifølge ICES er utilstrækkelige data, bør årsagen hertil fastlægges, og der bør fastsættes passende 
foranstaltninger.  

Hvad angår den langsigtede plan for torsk (forordning nr. 1342/2008), nåede Rådet og Kommis-
sionen til enighed om en fælles fortolkning af artikel 13 vedrørende fastlæggelse af fiskeriindsatsen. 
 
Ud over fiskerimulighederne i Sortehavet i 2012, som ministrene nåede til politisk enighed om på 
denne rådssamling (jf. nedenfor), blev fiskerimulighederne i Østersøen i 2012 allerede vedtaget den 
30. november 2011.  

I henhold til traktatens artikel 43, stk. 3, vedtager Rådet på forslag af Kommissionen 
foranstaltninger vedrørende fastsættelse og fordeling af fiskerimuligheder.  

Da de nuværende bestemmelser på det område, som forslaget vedrører, gælder indtil den 31. 
december 2011, med undtagelse af visse fiskeriindsatsbegrænsninger, som gælder indtil den 31. 
januar 2012, vil forordningen gælde fra den 1. januar 2012. 



 15.-16.XII.2011 

 
18708/11 27 
 DA 

Fiskerimuligheder i Sortehavet i 2012 

Ministrene nåede til politisk enighed om en forordning om fastsættelse for 2012 af 
fiskerimuligheder for visse fiskebestande i Sortehavet (17396/11) på grundlag af et kompromis fra 
formandskabet, der var udarbejdet efter aftale med Kommissionen. 

Rådet vil efter jurist-lingvisternes endelige udformning af teksten vedtage denne forordning ved 
skriftlig procedure. 

Hovedelementet i kompromiset fra formandskabet, som Kommissionen tilsluttede sig, er en 
videreførelse af EU's samlede tilladte fangstmængder (TAC'er) for pighvar og brisling i Sortehavet.  

Nedenstående tabel viser de vejledende værdier for TAC'erne i Sortehavet for 2012 sammenholdt 
med værdierne for 2011 og Kommissionens forslag.  

Art 
(latinsk 
navn) 

Art 
(engelsk 
navn) 

Art 
(dansk 
navn) 

ICES-fiskeriområde 
RÅDET 

TAC'er 
2012 

RÅDET 

TAC'er 
2011 

RÅDET 

Sammenligning 
2012/2011 

KOMMISSIONENS 
forslag 

for 2012 

Sammenligning
Rådet 

TAC 2011/ 
Kommissionens 

forslag 
2012 

Psetta 
maxima Turbot Pighvar Sortehavet 

(TUR/F3742C) 86,4 86,4 0 % 74 -15 % 

Sprattus 
sprattus Sprat Brisling Sortehavet 

(SPR/F3742C) 11.475 11.475 0 % 11.475 0 % 

Rådet, Kommissionen og de berørte medlemsstater var enige om, at det er hensigtsmæssigt at 
etablere passende foranstaltninger såsom inspektionsordninger og benchmarks med henblik på at 
imødegå fejlrapportering og ulovligt fiskeri af pighvar i Sortehavet. Sådanne foranstaltninger bør 
udarbejdes i fællesskab af de berørte medlemsstater og Kommissionen i 2012.  
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Desuden var Rådet og Kommissionen enige om, at der bør etableres et regionalt samarbejde om 
fiskeriet i Sortehavet for at fremme bæredygtig forvaltning af bestanden i dette område, og at de 
hver især vil træffe foranstaltninger i henhold til deres kompetence.  

I henhold til traktatens artikel 43, stk. 3, vedtager Rådet på forslag af Kommissionen 
foranstaltninger vedrørende fastsættelse og fordeling af fiskerimuligheder i Sortehavet.  

Da de nuværende bestemmelser gælder indtil den 31. december 2011, vil forordningen gælde fra 
den 1. januar 2012. 
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Den Europæiske Hav- og Fiskerifond 

Rådet påhørte Kommissionens forelæggelse og udvekslede synspunkter om forslaget til forordning 
om Den Europæiske Hav- og Fiskerifond (17870/11).  

Forslaget om Den Europæiske Hav- og Fiskerifond skal ses i sammenhæng med Kommissionens 
forslag til den flerårige finansielle ramme for 2014-2020 og pakken til reform af den fælles 
fiskeripolitik. 

Hovedformålet med Den Europæiske Hav- og Fiskerifond er at støtte målene i den fælles 
fiskeripolitik og videreudvikle EU's integrerede havpolitik (IMP). De fælles procedurebestemmelser 
findes i dette forslag til en horisontal forordning. Med de forslag til en reform af den fælles 
fiskeripolitik, der i øjeblikket drøftes i Rådet, og iværksættelsen af den integrerede havpolitik er det 
blevet nødvendigt at vedtage et langsigtet instrument for specifik finansiel støtte. Kommissionen 
foreslår, at de fleste af de nuværende instrumenter inden for rammerne af den fælles fiskeripolitik 
og den integrerede havpolitik integreres i en fond, med undtagelse af fiskeripartnerskabsaftalerne og 
det obligatoriske bidrag til de regionale fiskeriforvaltningsorganisationer (RFFO'er). 

Den Europæiske Hav- og Fiskerifond foreslås struktureret i fire søjler: 

• intelligent grønt fiskeri (delt forvaltning) 

• intelligent grøn akvakultur (delt forvaltning) 

• bæredygtig og inklusiv territorial udvikling (delt forvaltning) og 

• integreret havpolitik (direkte centraliseret forvaltning). 
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Tilladelse til fire genetisk modificerede sorter 

Forslag til afgørelser om tilladelse til brug af fire genetisk modificerede sorter i fødevarer, foder og 
til andre anvendelsesformål, undtagen dyrkning, blev forelagt Rådet til vedtagelse. Der blev ikke 
opnået enighed om tilladelserne, hverken for eller imod.  

Efter indgivelsen af de oprindelige ansøgninger om tilladelse til disse genetisk modificerede sorter 
var Den Europæiske Fødevaresikkerhedsautoritet (EFSA) oprindeligt blevet hørt, jf. forordning 
nr. 1829/2003, og havde afgivet positive videnskabelige udtalelser. På dette grundlag udarbejdede 
Europa-Kommissionen forslag om tilladelse til disse sorter, som blev forelagt for Den Stående 
Komité for Fødevarekæden og Dyresundhed. På mødet den 9. februar 2011 havde Den Stående 
Komité for Fødevarekæden og Dyresundhed ikke været i stand til at opnå det nødvendige 
kvalificerede flertal til at afgive en udtalelse for eller imod de tilladelsesforanstaltninger, som 
Kommissionen foreslog. Hvis der ikke afgives udtalelse er det op til Rådet at træffe afgørelse om 
Kommissionens forslag inden for en tremånedersperiode. 

I dag noterede Rådet sig, at der hverken var kvalificeret flertal for eller imod følgende fire forslag: 

• forslag til afgørelse om tilladelse til markedsføring af produkter, der indeholder, består af eller er 
fremstillet af genetisk modificeret 281-24-236x3006-210-23-bomuld fra Dow (15517/11) 

• forslag til afgørelse om tilladelse til markedsføring af produkter, der indeholder, består af eller er 
fremstillet af genetisk modificeret Bt11xMIR604xGA21-majs fra Syngenta (15518/11)  

• forslag til afgørelse om tilladelse til markedsføring af produkter, der indeholder, består af eller er 
fremstillet af genetisk modificeret Bt11xMIR604-majs fra Syngenta (15520/11) og 

• forslag til afgørelse om tilladelse til markedsføring af produkter, der indeholder, består af eller er 
fremstillet af genetisk modificeret MIR604xGA21-majs fra Syngenta (15521/11). 

Da Rådet nu har afsluttet sine drøftelser om dette spørgsmål, kan Kommissionen færdiggøre 
beslutningsproceduren for samtlige forslag. 
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Rådet anerkendte i den forbindelse den ungarske delegations orienterende note, der efter planen 
skulle behandles på den aktuelle samling under "Eventuelt" (18417/11). 

En standardartikel, der siden oktober 2007 er indsat i alle afgørelser om tilladelse til markedsføring 
af gmo'er, udvider denne tilladelse til foruden anvendelse til fødevarer og foder også at omfatte alle 
andre anvendelsesformål, undtagen dyrkning. Den ungarske delegation, der blev støttet af Østrig, 
Cypern, Luxemburg, Slovenien og Grækenland, var betænkelige ved, at der foretages en 
risikovurdering i forbindelse med anvendelse til fødevarer og foder, mens der ikke foretages en 
sådan vurdering specifikt i forbindelse med alle andre anvendelsesformål for gmo'er.  

På baggrund af de præciseringer, som Rådets Juridiske Tjeneste er fremkommet med, forsikrede 
Kommissionen Rådet om, at der vil blive taget hensyn til de betænkeligheder, der deles af Ungarn 
og andre delegationer. Det blev også noteret, at lignende situationer efter ikrafttrædelsen af 
forordning nr. 182/2011 den 1. marts 2011 ikke længere behandles af Rådet. De vil snarere blive 
behandlet af det kompetente "appeludvalg" (under Kommissionens ledelse). 
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Reform af den fælles landbrugspolitik - udvikling af landdistrikterne  

Ministrene havde en udveksling af synspunkter om forslaget til forordning om støtte til udvikling af 
landdistrikterne fra Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL) 
(forordningen om udvikling af landdistrikterne) inden for rammerne af den fælles landsbrugspolitik 
(15425/11).  

Drøftelserne fokuserede på de påtænkte foranstaltninger med henblik på at tackle nye udfordringer 
inden for anden søjle samt de foreslåede instrumenter til udvikling af landdistrikterne og definition 
heraf. De fleste delegationer noterede sig, at forslagets indhold først kan vurderes korrekt, når 
fordelingen pr. medlemsstat af bevillingsrammen for anden søjle er kendt. 

Med hensyn til hvordan nye udfordringer skal tackles inden for anden søjle, mente en række 
medlemsstater, at forslaget går i den rigtige retning. Flere medlemsstater ønskede dog, at forslaget 
fokuserer mere på innovation og konkurrenceevne. En række delegationer understregede også 
behovet for passende støtte til modernisering og omstrukturering af sektoren med henblik på at 
forbedre konkurrenceevnen. Desuden understregede et stort flertal af delegationerne behovet for at 
sikre, at den fælles strategiske ramme, der skal bringe Den Europæiske Landbrugsfond for 
Udvikling af Landdistrikterne i overensstemmelse med strukturfondene, er forenelig med målet om 
forenkling af den fælles landbrugspolitik. 

De foreslåede instrumenter blev generelt hilst velkommen, selv om nogle medlemsstater mente, at 
en yderligere præcisering af visse aspekter vil være hensigtsmæssig. Disse instrumenter bør støtte 
opbygningen af en effektiv, moderne og konkurrencedygtig landbrugssektor og økonomi i land-
distrikterne. Fleksibilitet til at tage hensyn til hvert lands særlige forhold på nationalt og regionalt 
plan og forenkling af procedurerne vil være af stor betydning. De fleste delegationer mente, at 
risikostyringsinstrumentet kan være et nyttigt instrument. Nogle lande mente, at definitionen af 
ugunstigt stillede områder ikke er tilstrækkelig præcis, hvilket betyder, at visse områder, der 
normalt er omfattet, kan være udelukket fra denne ordning.  

Forslaget om udvikling af landdistrikterne er en del af reformpakken vedrørende den fælles 
landbrugspolitik, som blev forelagt af Kommissionen på samlingen i Rådet for Landbrug og Fiskeri 
i oktober. Ved denne lejlighed havde Rådet en offentlig debat om hele pakken.  

Sammen med forslaget om direkte betalinger, om fusionsmarkedsordningen og om finansieringen af 
den fælles landbrugspolitik er forslaget til forordning om udvikling af landdistrikterne et af fire 
vigtige forslag, der skal vedtages af Rådet og Europa-Parlamentet (efter den almindelige 
lovgivningsprocedure). 

Hvad angår reformen af den fælles landbrugspolitik, havde Rådet en orienterende debat om direkte 
betalinger på den seneste samling i Rådet for Landbrug og Fiskeri i november, og det afholder også 
en orienterende debat om forslaget om fusionsmarkedsordningen i januar 2012. 
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EVENTUELT 

Foranstaltninger mod lande, der tillader ikkebæredygtigt fiskeri 

Ministrene blev orienteret af Kommissionen om et forslag til forordning om visse foranstaltninger 
vedrørende lande, der tillader ikkebæredygtigt fiskeri, med henblik på bevarelse af fiskebestande. 

Flere medlemsstater støttede dette initiativ, men understregede, at EU altid bør foretrække 
forhandlinger. Hvis der imidlertid ikke kommer noget ud af disse forhandlinger, kan mange 
medlemsstater se et behov for et særligt instrument af denne type, som gør det muligt for EU at 
gribe ind over for tredjelande, der træffer ensidige afgørelser om fælles fiskebestande.  

Kommissionen foreslog, at der udvikles et særligt instrument med henblik på at tackle situationer 
som den, der i øjeblikket truer makrelbestanden i det nordøstlige Atlanterhav. Dette instrument 
skulle tage sigte på at beskytte fiskebestande under EU's ansvar mod de ikkebæredygtige 
fiskerimetoder, der anvendes af de lande, som modsætter sig enhver fælles forvaltning af disse 
bestande. 

EU-markedet for fiskeriprodukter kan tilskynde nogle lande til at drive opportunistisk og 
ikkebæredygtigt fiskeri. EU bør have mulighed for at begrænse denne handel for at beskytte 
fiskebestande. Kommissionens forslag omfatter en mekanisme, der: 

• sikrer, at foranstaltningerne er proportionelle 

• garanterer respekt for folkeretten 

• tillader, at de berørte tredjelande høres og har mulighed for at rette op på deres handlinger 

• bemyndiger Kommission til at vedtage foranstaltninger 

• sikrer, at foranstaltningerne hurtigt bringes til ophør, så snart der er vedtaget passende 
korrigerende tiltag. 
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Fiskeriaftale mellem EU og Marokko 

Kommissionen orienterede som en hastesag Rådet om, at Europa-Parlamentets har afvist at 
godkende indgåelsen af den foreløbige fiskeriprotokol, der er blevet anvendt midlertidigt siden 
februar. 
 
Flere medlemsstater rejste spørgsmålet om de økonomiske og finansielle konsekvenser og lagde 
stor vægt på, at der indgås en ny protokol. De påpegede, at Europa-Parlamentets afvisning var en 
skuffelse og efterlader sektoren i en situation, som den ikke var forberedt på: den vil få store 
økonomiske konsekvenser for operatører, der allerede har betalt gebyrer for at få adgang til 
marokkanske farvande og indgået kontrakter, og medføre arbejdsløshed, fordi de ikke længere kan 
fiske.  
 
Kommissionen udarbejder et forslag til afgørelse med henblik på at bringe den midlertidige 
anvendelse til ophør. I mellemtiden overvejer den at forelægge en ny henstilling vedrørende et 
forhandlingsmandat, som bygger på bæredygtighed, udelukkende anvendelse af overskudsmængder 
(f.eks. den del af fiskeressourcerne, der ikke anvendes lokalt), omkostningseffektivitet med hensyn 
til behovet og prisen for fiskerimuligheder og overholdelse af folkeretten. 
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Støtte til forarbejdede citrusfrugter 

Ministrene blev orienteret af den cypriotiske delegation om dens anmodning om en forlængelse 
indtil 2013 af overgangsperioden for den delvis koblede støtte til citrusfrugter til forarbejdning 
(18494/11). 

Citrussektoren er vigtig i Cypern. Efter afkoblingen i 2008 af al direkte støtte til forarbejdede 
frugter og grøntsager fik medlemsstaterne mulighed for at yde delvis koblet støtte til forarbejdet 
frugt i en overgangsperiode, der udløber i 2012. Cypern benyttede sig af denne mulighed i 
forbindelse med citrusfrugter, der tidligere var omfattet af en forarbejdningspræmieordning.  

I de seneste år har der været mange problemer i Cyperns citrussektor, hovedsageligt på grund af 
langvarig tørke og den deraf følgende knaphed på vand til vanding. Dette har bidraget til de 
strukturelle problemer i denne sektor. Cypern ønsker, at den delvis koblede støtte til sektoren 
forlænges med mindst et år, så den også omfatter 2013.  

Kommissionen noterede sig, at ændringen efter den almindelige lovgivningsprocedure af forordning 
73/2009 med henblik på at imødekomme Cyperns anmodning vil være tidskrævende. Som løsning 
opfordrede Kommissionen denne delegation til: 

• for så vidt angår 2013 at anvende foranstaltningerne til udvikling af landdistrikterne med 
henblik på at tackle de økonomiske og miljømæssige problemer i denne sektor og 

• fra 2014 at anvende den mulighed, som medlemsstaterne inden for rammerne af forslagene 
til reformpakken vedrørende den fælles landbrugspolitik har fået for at yde koblet støtte til 
særlige typer landbrug eller særlige systemer med visse vanskeligheder, og som er af særlig 
betydning af økonomiske og/eller sociale årsager. 
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Afgørelser om tilladelse til markedsføring af genetisk modificerede organismer 

Den ungarske delegation orienterede Rådet om anvendelsesområdet for artikel 2c i forbindelse med 
afgørelser om tilladelse til markedsføring af produkter, der indeholder, består af eller er fremstillet 
af genetisk modificerede organismer (gmo'er) (18417/11).  

Standardartikel 2c, der siden oktober 2007 er indsat i alle afgørelser om tilladelse til markedsføring 
af gmo'er, udvider denne tilladelse til foruden anvendelse til fødevarer og foder også at omfatte de 
samme anvendelsesformål som alle andre relevante ikke-gmo'er, undtagen dyrkning. 

Den ungarske delegation, der blev støttet af Østrig, Cypern, Luxemburg, Slovenien og Grækenland, 
var betænkelige ved at tillade alle andre anvendelsesformål for gmo'er, som bør anses for at falde 
uden for anvendelsesområdet for forordning 1829/2003, der er retsgrundlaget for afgørelser 
vedrørende gmo'er. Der foretages en risikovurdering i forbindelse med anvendelse til fødevarer og 
foder, mens der ikke foretages en sådan vurdering specifikt i forbindelse med alle andre 
anvendelsesformål.  

Kommissionen noterede sig den ungarske anmodning og vil undersøge det juridiske aspekt af den 
nuværende ordlyd i forordningen. Rådets Juridiske Tjeneste vil også analysere den ungarske 
anmodning.  
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Dyrevelfærd under transport 

Rådet blev orienteret af Kommission om en beretning om virkningen af forordning nr. 1/2005 om 
beskyttelse af dyr under transport (16798/11).  

Flere delegationer hilste beretningen velkommen og fortalte, at de ser frem til opfølgningen af 
beretningen. Det kommende danske formandskab oplyste, at dette spørgsmål er en af dets 
prioriteter.  

Beretningen beskriver fremskridtene med hensyn til anvendelse af EU-forordningen om transport af 
dyr og kortlægger flere måder, hvorpå de problemer, der er opstået, kan løses. Beretningen ledsages 
imidlertid ikke af et lovgivningsforslag. Kommissionen understregede behovet for, at visse 
foranstaltninger håndhæves korrekt, og insisterede på harmonisering i forbindelse med 
gennemførelsen af denne forordning i EU.  

Der blev mindet om, at Rådet havde vedtaget forordning nr. 1/2005 om beskyttelse af dyr under 
transport i december 2004 efter intense drøftelser under tre på hinanden følgende formandskaber.  

I artikel 32 i forordning nr. 1/2005 blev Kommissionen pålagt senest i 2011 at forelægge en rapport 
"om denne forordnings indvirkning på transporterede dyrs velfærd og på samhandelen med levende 
dyr inden for det udvidede Fællesskab. […] Rapporten kan om nødvendigt ledsages af passende 
forslag til lovgivning vedrørende lange transporter, navnlig med hensyn til transport- og hviletid 
samt pladsforhold." 
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Udkast til Codexstrategiplanen for 2014-2019 

Formandskabet orienterede ministrene om rapporten om fremskridt og udsigter i forbindelse med 
Codex Alimentarius-forhandlingerne (18334/11). 

Codex Alimentarius-Komitéen har holdt fire forskellige møder under det polske formandskab, 
hvoraf det vigtigste var mødet i selve Codex Alimentarius-Kommissionen (CAC) i juli 2011. De 
vigtigste resultater af drøftelserne i CAC under det polske formandskab var:  

• tilrettelæggelsen af en afstemning imod vedtagelsen af maksimalgrænseværdier for 
restkoncentrationer (MRL'er) af ractopamin (et vækstfremmende kemikalie, som bruges til svin 
og kvæg i visse tredjelande). Hvis de foreslåede maksimalgrænseværdier vedtages, vil det 
muligvis føre til en handelsstrid mellem EU og andre WTO-medlemmer 

• valget af en næstformand for CAC.  

• Andre resultater omfattede:  

• vedtagelsen af listen over acceptable tidligere ladninger i forbindelse med transport af 
spiselige fedtstoffer og bulkolier  

• vedtagelsen af retningslinjer for kontrol med Campylobacter spp. og Salmonella spp. i 
kyllingekød 

• godkendelsen af samlingen af Codextekster, som er relevante for mærkningen af 
fødevarer, der er fremstillet ved hjælp af moderne bioteknologi (genmodificerede 
fødevarer) 

Desuden vil udkastet til Codexstrategiplanen for 2014-2019 blive drøftet på det kommende 
66. møde i Eksekutivkomitéen for Codex Alimentarius-Kommissionen i februar 2012 i Genève. 
Drøftelsen om den rolle, som videnskab og andre vigtige faktorer spiller i Codexdrøftelserne, er 
nøgleelementer i dette dokument. Kommissionen og medlemsstaterne er i øjeblikket ved at 
udarbejde bemærkninger om udkastet til strategiplanen. 
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ANDRE PUNKTER, DER BLEV GODKENDT 

LANDBRUG 

Vaccination mod bluetongue 

Rådet vedtog sin førstebehandlingsholdning med henblik på et udkast til direktiv om ændring af 
direktiv 2000/75/EF for så vidt angår vaccination mod bluetongue (16696/11). Rådets holdning blev 
forinden forhandlet med Europa-Parlamentet med henblik på at nå frem til en hurtig 
andenbehandlingsaftale, så de nye regler kan træde i kraft i god tid inden vaccinationskampagnerne 
i 2012. 

Direktivet har til formål at ajourføre de gældende regler for vaccination mod bluetongue i direktiv 
2000/75/EF ved at gøre dem mere fleksible. Bluetongue er en sygdom, der rammer drøvtyggere 
(f.eks. kvæg, får og geder), og den overføres af vektorinsekter, der spreder virus fra et dyr til et 
andet. Vaccination er det foretrukne redskab til bekæmpelse af bluetongue og forebyggelse af 
klinisk sygdom i EU. Brugen af vacciner begrænses imidlertid af de gældende regler i direktiv 
2000/75/EF, der er baseret på de på daværende tidspunkt eneste tilgængelige vacciner. Disse 
vacciner kan medføre uønsket cirkulation af vaccinevirusset hos uvaccinerede dyr i de områder, 
hvor vaccinen er blevet anvendt. De nye regler, som indføres med denne tekst, bygger på den 
kendsgerning, at de inaktiverede vacciner, som nu er tilgængelige, helt fjerner denne risiko. 

Finansielle foranstaltninger med henblik på udvikling af landdistrikter i medlemsstater med 
økonomiske vanskeligheder  

Rådet vedtog en ændring af forordning nr. 1698/2005 for så vidt angår visse bestemmelser om 
finansiel forvaltning for visse medlemsstater, som er i eller trues af alvorlige vanskeligheder med 
hensyn til deres finansielle stabilitet (70/11). 

Forordningen vil give Kommissionen mulighed for at godkende en forhøjelse af bidragssatsen (til 
højst 95 %) (via Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL)) til 
foranstaltninger til udvikling af landdistrikterne for medlemsstater, der står over for alvorlige 
vanskeligheder med hensyn til deres finansielle stabilitet, så længe de er dækket af de finansielle 
støttemekanismer.  

Den globale finansielle og økonomiske krise skaber eller er i fare for at skabe alvorlige 
vanskeligheder i visse medlemsstater med hensyn til deres økonomiske vækst og finansielle 
stabilitet og forværre deres underskud og gæld. Disse bestemmelser omfatter de fem medlemsstater, 
som er hårdest ramt af krisen, og som har modtaget finansiel bistand under et program fra 
betalingsbalancemekanismen for ikkeeuroområdelande (Rumænien og Letland) eller fra den 
europæiske finansielle stabiliseringsmekanisme (EFSM) for euroområdelandene (Portugal, 
Grækenland og Irland). 
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Denne forordning er del af en pakke bestående af tre forordninger, som omfatter de samme fem 
medlemsstater, og som dels vedrører Den Europæiske Fiskerifond (EFF), dels struktur- og 
samhørighedsfondene.  

Forordningen vil ikke have nogen finansiel indvirkning, fordi den samlede bevillingsramme for 
forpligtelsesbevillinger til udvikling af landdistrikterne samt den årlige fordeling forbliver uændret. 

Fødevarer til de socialt dårligst stillede 

Rådet nåede til politisk enighed om forlængelse til 2012 og 2013 af programmet for uddeling af 
fødevarer til de socialt dårligst stillede personer i Unionen (18586/11 + 18593/11 ADD 1).  

For nærmere detaljer henvises der til pressemeddelelsen i 18686/11. 

Den fremtidige salgsfremmepolitik for landbrugsprodukter - konklusioner 

Rådet vedtog konklusioner om den fremtidige salgsfremmepolitik for landbrugsprodukter. 

Rådets konklusioner - Særberetning om enkeltbetalingsordningen 

Rådet vedtog konklusioner om Den Europæiske Revisionsrets særberetning nr. 5/2011 
"Enkeltbetalingsordningen (SPS): emner, der bør tages op til behandling, for at den økonomiske 
forvaltning kan blive mere forsvarlig", jf. 17584/11.  
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FISKERI 

Venezuelanske fiskerfartøjers adgang til Fransk Guyana 

Rådet vedtog en afgørelse om adgang for fiskerfartøjer, der fører Den Bolivariske Republik 
Venezuelas flag, til den eksklusive økonomiske zone ud for Fransk Guyanas kyst efter høring af 
Europa-Parlamentet (8202/11)  

Fiskerfartøjer fra Venezuela har i mange årtier kunnet fiske i den eksklusive økonomiske zone ud 
for det oversøiske franske departement Guyanas kyst. Da der imidlertid ikke findes nogen 
international fiskeriaftale med Venezuela, er den nuværende praksis i henhold til forordning 
nr. 1006/2008 om tilladelser til fiskeri1, ikke i overensstemmelse med EU-lovgivningen. 

Eftersom det i lyset af disse fiskeriaktiviteters økonomiske og sociale betydning for regionen ville 
være upassende at bringe dem til pludseligt ophør, gjaldt det om hurtigt at regulere situationen 
vedrørende venezuelanske fiskerfartøjers landinger i Fransk Guyanas havne.  

På grund af sammenhængen og i betragtning af det pågældende fiskeris begrænsede omfang 
forekom en fuldt udbygget fiskeriaftale mellem Venezuela og EU imidlertid at være ude af 
proportioner. I stedet tjener en foreslået ensidig erklæring fra Rådet et tilsvarende formål som en 
fiskeriaftale ved at godkende udstedelsen af fiskeritilladelser til venezuelanske fiskerfartøjer. 

EU-producentpriser for 2012 for visse fiskevarer 

Rådet fastsatte orienteringspriser og EU-producentpriser for visse fiskevarer for fangståret 2012 
(17089/11) 

Formålet med denne forordning er at sikre, at prisstøtten og interventionsmekanismerne i 
forordning 2000/104/EF2 i løbet af 2012 kan føre til et indre marked for fiskevarer. Forordningen 
vedrører orienteringspriser for en angivet antal fiskevarer såvel som EU-producentpriser for 
angivne tunprodukter. Orienteringspriserne udgør referencen for den efterfølgende fastsættelse af de 
forskellige tekniske parametre, som kræves for, at interventionsmekanismerne kan fungere. 
Desuden er EU-producentprisen af relevans for udligningsgodtgørelsen for tun leveret til 
forædlingsindustrien, som kan udløses, når priserne på verdensmarkedet når ned under et bestemt 
udløsningsniveau 

                                                 

1 EUT L 286 af 29.10.2008, s. 33. 
2 EFT L 17 af 21.1.2000, s. 22. 
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I henhold til forordning nr. 104/2000 skal de relevante priser både følge markedsprisernes udvikling 
i de tre efterfølgende fiskeår samt udviklingen i produktion og efterspørgsel. I overensstemmelse 
hermed lægger forslaget op til stigninger på mellem +1 % og +3 % for de fleste hvidfiskarter, til 
stigninger på mellem +1,5 % og +3 % for pelagiske arter som f.eks. sild, makrel, spansk makrel og 
hel hvid tun såvel som reduktioner på mellem -0,5 % og -2 % for sardin, ansjos og renset hvid tun 
samt til stigninger på mellem +1 % og +3 % for de fleste krebsdyr. Hvad angår frosne arter afspejler 
forslaget stigninger på mellem +1 % og +3 % for hovedparten af produkter. Endelig lægger 
forslaget op til at forhøje EU-producentprisen for tunprodukter med +2 %. 

I henhold til artikel 43, stk. 3, i traktaten vedtager Rådet foranstaltninger på forslag fra Kommis-
sionen vedrørende orienteringspriser og EU-producentpriser for visse fiskevarer.  

MILJØ 

Nye personbilers CO2-emissionsoverskridelser 

Rådet vedtog ikke at modsætte sig vedtagelsen af Kommissionens afgørelse om en metode til 
opkrævning af afgifter for nye personbilers CO2-emissionsoverskridelser (16484/11). 

Kommissionens afgørelse er omfattet af den såkaldte forskriftsprocedure med kontrol. Det betyder, 
at Kommissionen nu, da Rådet har givet sin tilslutning, kan vedtage direktivet, medmindre Europa-
Parlamentet modsætter sig det. 

UDENRIGSANLIGGENDER 

Midlertidig modtagelse af visse palæstinensere 

Rådet besluttede at forlænge gyldigheden af de nationale indrejse- og opholdstilladelser til 12 
palæstinensere med ét år. I henhold til fælles holdning 2002/400/FUSP har Belgien, Grækenland, 
Spanien, Irland, Italien og Portugal modtaget dem af humanitære grunde. 
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DEN FÆLLES UDENRIGS- OG SIKKERHEDSPOLITIK 

Restriktive foranstaltninger - Hviderusland 

I lyset af den alvorlige situation i Hviderusland skærpede Rådet EU's restriktive foranstaltninger 
over for de personer, som er ansvarlige for den fortsatte undertrykkelse af civilsamfundet, den 
politiske opposition og de uafhængige medier i Hviderusland. For nærmere detaljer henvises der til 
pressemeddelelsen i 18617/11. 

Restriktive foranstaltninger - Den Demokratiske Republik Congo 

I forlængelse af en afgørelse fra de Forenede Nationer gennemførte Rådet ændringer af de 
restriktive foranstaltninger, der er i kraft over for Den Demokratiske Republik Congo. Ændringen 
indebærer, at to personer tilføjes på listen over personer og enheder, som er omfattet af 
foranstaltningerne. 

HANDELSPOLITIK 

Handelsaftalen om bekæmpelse af forfalskning  

Rådet vedtog en afgørelse om godkendelse af undertegnelsen af en handelsaftale om bekæmpelse af 
forfalskning med Australien, Canada, Japan, Republikken Korea, Mexico, Marokko, New Zealand, 
Singapore, Schweiz og De Forenede Stater. 

Formålet med handelsaftalen om bekæmpelse af forfalskning er at udstikke internationale rammer 
med henblik på at forbedre håndhævelsen af lovgivningen vedrørende intellektuel ejendomsret og 
skabe bedre internationale standarder for foranstaltninger til bekæmpelse af omfattende krænkelser 
af intellektuel ejendomsret. Forhandlingerne blev afsluttet i november 2010. 

SOCIALPOLITIK 

Koordinering af sociale sikringsordninger - EU og Schweiz  

Rådet vedtog en afgørelse om den holdning, som EU skal indtage med hensyn til en ændring af 
bilag II i aftalen mellem EU og Schweiz om fri bevægelighed for personer (16232/11). 

Bilag II vedrører koordineringen af sociale sikringsordninger og skal ændres for at integrere nye 
EU-retsakter i aftalen. 

 


